
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e 
Trasparenza - Transizione al Digitale

DETERMINAZIONE N. 2497 DEL 03/12/2024

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art.50 D.Lgs. n.  36/2023 alla Società Var Group Spa 
per rinnovo di 200 licenze Panda Fusion per 1 anno,  mediante ordinativo di acquisto 
sul portale MEPA ed assunzione impegno di spesa.

CIG: B451998BC4 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 al fine di garantire il corretto funzionamento delle postazioni informatiche e la sicurezza dei dati trattati è 

opportuno utilizzare sistemi di protezione antivirus aggiuntivi rispetto a quelli già forniti dai comuni 
sistemi operativi;

 la Provincia di Benevento attualmente utilizza il software Antivirus Panda Fusion per la protezione delle 
postazioni di lavoro;

 con determina n. 2610 del 21/12/2023 si affidava alla società Var Group s.p.a. la fornitura di 200 licenze 
di suddetto antivirus per la durata di dodici mesi;

 suddette licenze scadranno in data 27/12/2024;

DATO ATTO CHE:
 il piano di migrazione al cloud della Provincia di Benevento prevede, tra l’altro, l’attivazione del Servizio 

Microsoft 365 con attivazione di licenze inclusive di sistemi di protezione antivirus avanzati, rendendo 
non piu’ necessario l’utilizzo di sistemi antivirus integrativi;

 l’attivazione di tale servizio è subordinata ad opportuno stanziamento in bilancio, presumibilmente 
disponibile durante l’esercizio 2025;

 il passaggio alla piattaforma Microsoft 365 è un operazione complessa e comporta una pianificazione 
accurata e completa al fine di assicurare i necessari prerequisiti ed evitare eventuali disservizi;

RITENUTO:
 necessario, nelle more di adottare la suddetta tecnologia, continuare ad utilizzare antivirus integrativi per 

assicurare la sicurezza informatica delle postazioni di lavoro;
 opportuno continuare ad utilizzare il sistema antivirus Panda Fusion, onde evitare l’onerosa 

riconfigurazione di tutte le postazioni informatiche dell’Ente che si porrebbe in caso di adozione di 
sistema alternativo;

RILEVATO che sul mercato elettronico è disponibile un’offerta per il rinnovo delle licenze panda, per la durata 
di mesi 12 per 200 postazioni informatiche, al costo di 4.090,00 € oltre iva al 22%, con il seguente codice 
articolo univoco 28715096, codice fornitore WGFUS051-200, codice articolo produttore VG-WGFUS051, 



2

codice CPV 48771000-3-Pacchetti software generali, del fornitore Var Group Spa con sede in Via della 
Piovola, 138 - 50053 Empoli FI - P.I. 03301640482;

DATO ATTO CHE:
 ai sensi del dell’art. 50, comma 1, del medesimo decreto legislativo è possibile affidare la fornitura 

oggetto in modo diretto;
 ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del dlgs 36/2023 è possibile derogare al principio di rotazione degli 

affidamenti in quanto la somma prevista è inferiore ad € 5000;
 l’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 ha stabilito che gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività deve avvenire esclusivamente tramite gli strumenti forniti da Consip;

VISTO il DURC di suddetta società n. INPS_42622806 di Data richiesta 25/09/2024, con Scadenza validità 
23/01/2025, allegato al presente atto, risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

DATO ATTO che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria il codice CIG assegnato 
dall’PCP, Piattaforma Contratti Pubblici, al rinnovo del servizio per il periodo dal 28.11.2024 al 28.11.2025 è: 
B451998BC4;

RITENUTO PERTANTO di poter affidare a suddetta società, la fornitura di 200 licenze Panda Antivirus 
Fusion, della durata di 12 mesi, per un importo di € 4090 oltre IVA al 22% per il tramite del MEPA;

RILEVATO che l’acquisto di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 3580 del bilancio 2024 e al 
capitolo 3580 del bilancio 2025;

RICHIAMATO l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
• n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui 

all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA; 

• n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

• n.22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023 . APPROVAZIONE 
DEFINITIVA; 

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI:
• n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

• n. 122 del 09.05.2023 di differimento al 01.07.2023 dell’entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo 
dell’Ente approvato con la DP 94/2023 innanzi richiamata;

• n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 
D.Lgs 267/2000)”;



3

• n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 
– Approvazione; 

DATO ATTO CHE:
• con Decreto Presidenziale n.110 del 01.07.2024 è stato conferito all’Arch. Giancarlo Corsano l’incarico 

dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con decorrenza dal 15.07.204 e fino al 
30.06.2025;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1561 del 25.07.2023 è stato conferito al dott. Nicola Ranaldo, 
Funzionario Specialista Informatico, l’incarico di elevata qualificazione per il Servizio “Servizio Raccolta 
ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al Digitale”; 

• nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1. di affidare  ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.Lgs 36/2023, mediante ordine diretto MEPA, la fornitura di n. 
200 licenze Panda Fusion Antivirus, per la durata di mesi 12, a

a. Società: Var Group Spa;
b. Sede: Via della Piovola, 138 - 50053 Empoli (FI);
c. P.I.: 03301640482;
d. CIG: B451998BC4;
e. DURC: INPS_42622806, Data richiesta 25/09/2024, Scadenza validità 23/01/2025;
f. IBAN: --- omissis... ---;
g. Importo: € 4.090,00;
h. IVA 22%: € 899,80;

2. di impegnare la somma di € 4.090,00 oltre IVA al 22% per € 899,80 per un totale di € 4.989,80,  per la 

fornitura di che trattasi, a favore di suddetta società ai seguenti capitoli: 

• per euro € 3.054,82 al capitolo 3580 del bilancio 2024, anno esigibilità 2024

• per euro € 1.934,98 al capitolo 3580 del bilancio 2025, anno esigibilità 2025;

3. di trasmettere il presente atto, al Servizio Programmazione – Bilancio e Patrimonio per gli adempimenti di 
competenza;

4. di dare atto che:
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 

50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;
 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile 

con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;



4

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 
L. 190/2012;

 nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 la presente determinazione:
1. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione 

dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
2. diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

L'istruttore Informatico
Dario Moro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3580 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

685 N. 3037 € 3.054,82 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VAR GROUP S.P.A. CON SOCIO UNICO 

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto ai sensi dell'art.50 D.Lgs. n.  36/2023 alla Società Var Group Spa per rinnovo di 200 licenze Panda 
Fusion per 1 anno,  mediante ordinativo di acquisto sul portale MEPA ed assunzione impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3580 2025

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

685 N. 40 € 1.934,98 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VAR GROUP S.P.A. CON SOCIO UNICO 

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto ai sensi dell'art.50 D.Lgs. n.  36/2023 alla Società Var Group Spa per rinnovo di 200 licenze Panda 
Fusion per 1 anno,  mediante ordinativo di acquisto sul portale MEPA ed assunzione impegno di spesa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


